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Úvod

V této bakalářské práci na téma „Zdroje financování ve vybraném podnikatelském

subjektu“ se bude autorka zabývat otázkou zdrojů financování ve vybraném podniku.

V teoretické části bude vysvětleno, co jsou to podnikové finance, uvede se základní

třídění druhů financování podniku, identifikují se zdroje financování, definují se fáze

životního cyklu podniku a zdroje financování v každé fázi, rozebere se majetková a

finanční struktura včetně rozboru optimalizace kapitálové struktury a identifikace bodu

indiference kapitálové struktury. Upřesní se pojem finanční zdraví podniku a

v závislosti s tím budou uvedena i takzvaná zlatá pravidla financování pro udržení

finančního zdraví. Na konci teoretické části se uvedou postupy, díky nimž bude možné

zjistit, zda podnik bude nebo nebude potřebovat externí kapitál, například porovnáním

ukazatelů s využitím hodnot cash flow.

Existuje mnoho způsobů a zdrojů financování podniku, přičemž nelze jednoznačně určit

ten nejvhodnější. Ke každému podniku se musí přistupovat individuálně. Je nutné

zhodnotit silné a slabé stránky podniku, uvědomit si v jaké fázi životního cyklu se

podnik nachází, v jakém oboru podniká a co nejobjektivněji nejen tyto proměnné

zhodnotit a rozhodnout o nejvhodnějším řešení pro daný případ.

V praktické části se autorka bude zabývat financováním společnosti My Callsheet s.r.o.

Podnik je ve fázi vzniku a investuje do vývoje softwaru. V rámci této bakalářské práce

dojde u uvedené účetní jednotky k roztřídění podnikového financování podle vlastnictví

finančních zdrojů, původu kapitálu, časového hlediska a pravidelnosti financování. Určí

se, v jaké fázi životního cyklu se podnik momentálně nachází, popíše se majetková a

finanční struktura podniku a bod optimalizace kapitálové struktury. Následně se

porovná výsledek hospodaření s cash flow a porovnají se ukazatelé s využitím hodnot

cash flow. Na konci praktické části se prověří, zda podnik dodržoval zlatá bilanční

pravidla a určí se, zda je potřeba externího financování.

Cílem bakalářské práce je identifikovat zdroje financování ve vybraném

podnikatelském subjektu a objektivně zhodnotit, zda je dosavadní financování vhodné a

případně navrhnout určitá opatření ke zlepšení současného stavu.
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1 Definice pojmu podnikové finance

Hovoří-li se o podnikových financích, jedná se zejména o peněžní prostředky,

podnikový kapitál a finanční zdroje.

Peněžní prostředky jsou částí aktiv podniku. Představují hotovost, různé formy vkladů u

peněžních ústavů či ekvivalenty peněžních prostředků. Za ekvivalenty peněžních

prostředků považujeme například ceniny, šeky, poukázky na zboží nebo služby, které

jsou hromadně často označovány pojmem finanční majetek. Největší část peněžních

prostředků tvoří běžné a termínované vklady v peněžních ústavech. Peněžní prostředky

podniku jsou stavovou veličinou, neboli zachycují stav peněz podniku v určitém

okamžiku. Z podnikového majetku jsou nejlikvidnější a díky tomu mohou být použity

na okamžitou úhradu závazků, s výjimkou termínovaných vkladů, u kterých je potřeba

respektovat časové omezení. 1 Velikost dostupných peněžních prostředků v porovnání

s peněžními závazky v daném okamžiku slouží jako ukazatel platební schopnosti

případně platební neschopnosti podniku. Mít dostatek peněžních prostředků je žádoucí

pro plynulé financování krátkodobých závazků, ale zbytečně vysoký stav peněžních

prostředků může mít nepříznivý vliv na rentabilitu podnikání. Peněžní prostředky

představují část podnikového kapitálu ve formě peněz a vkladů. 2

Podnikový kapitál lze definovat buď z hlediska ekonomické teorie anebo z hlediska

financí a účetnictví. Z hlediska ekonomické teorie je podnikový kapitál chápán jako

výrobní vstupy, tedy práce, půda a kapitál. Z hlediska financí a účetnictví se jedná o

souhrn všech peněz, které byly vlastníky a věřiteli vloženy do celkového majetku

podniku. Souhrn všech peněz je dále možné dělit z vlastnického hlediska a dle délky

splatnosti kapitálu. Z vlastnického hlediska se souhrn všech peněz dělí na kapitál vlastní

a cizí. Dle délky splatnosti na kapitál krátkodobý, střednědobý a dlouhodobý.

Podnikový kapitál je z největší části vázán ve hmotném a nehmotném investičním

majetku, v nepeněžní části finančního majetku, v zásobách a v pohledávkách. Jen malá

část tedy vystupuje jako peněžní prostředky. Podnikový kapitál je ve zkratce souhrn

všech peněz, které jsou vázány v celkovém majetku podniku v určitý okamžik.

1 VALACH, Josef a kol. Finanční řízení podniku. 2. vydání. Praha: Ekopress, 1999. s. 11
2 VALACH, Josef a kol. Finanční řízení podniku. 2. vydání. Praha: Ekopress, 1999. s. 13
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Pojem finanční zdroje není úplně jednoznačně definován i přesto, že se v praxi velmi

často používá. Někteří autoři pojem ztotožňují s pojmem podnikový kapitál, někdy jsou

finanční zdroje chápany jako zdroje tvorby peněžních prostředků a podnikového

kapitálu. Pojem se dá charakterizovat i jako toková veličina, jako souhrn peněz, které

podnik získá během svého aktivního podnikání. Specifickým finančním zdrojem je i

leasing či různé formy přijatých záloh za poskytnuté služby či produkty. Finanční

zdroje pomáhají hodnotit finanční situaci podniku, takzvanou finanční rovnováhu, za

určitý časový úsek. Porovnává se výše finančních zdrojů, jejich struktura a jejich poměr

k finančním potřebám podniku. Dlouhodobým cílem finanční politiky podniku je

zabezpečovat finanční rovnováhu a tím udržovat soustavnou platební schopnost

podniku.

Pro správné fungování podniku je potřeba neustálého pohybu peněžních prostředků,

peněžního kapitálu i finančních zdrojů. Na jedné straně podnik obnovuje či rozšiřuje

peněžní prostředky, podnikový kapitál i finanční zdroje a na druhé straně dochází

k jejich rozdělování a investování. Při zmíněných aktivitách podnik vstupuje do

peněžních vztahů s ostatními výrobními a obchodními podniky, bankovními a

finančními institucemi, zaměstnanci a státem. Toto je velmi výstižná definice, shrnující

fakta z předchozích řádků: „Podnikové finance zobrazují pohyb peněžních prostředků,

kapitálu i finančních zdrojů, při němž se podnik dostává do různorodých kvantitativních

a kvalitativních peněžních vztahů s ostatními podnikatelskými subjekty, zaměstnanci a

státem.“ 3 S podnikovými financemi velmi úzce souvisí i finanční řízení podniku a

podnikový majetek. „Finanční řízení podniku se definuje jako subjektivní ekonomická

činnost, zabývající se získáváním potřebného množství peněz a kapitálu z různých

finančních zdrojů (financování), alokací peněz do různých forem nepeněžního majetku

(investování) a rozdělováním zisku (dividendová politika). To vše s cílem maximalizace

tržní hodnoty vlastního majetku firmy. Základem finančního řízení je finanční

rozhodování o výběru nejvhodnějších variant pohybu peněz, kapitálu, finančních zdrojů

a kontrola realizace těchto rozhodnutí. “ 4 Jinými slovy lze finanční řízení popsat jako

„činnosti zabývající se získáváním potřebných finančních prostředků z různých zdrojů

(financování), vkládání získaných peněz do různých forem nepeněžitého majetku

(investování) a rozdělování zisku mezi vlastníky (dividendová politika) s cílem

3 VALACH, Josef a kol. Finanční řízení podniku. 2. vydání. Praha: Ekopress, 1999. s. 14
4 VALACH, Josef a kol. Finanční řízení podniku. 2. vydání. Praha: Ekopress, 1999. s. 14
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maximalizovat hodnotu podniku pro jeho vlastníka. Základem finančního řízení je tedy

rozhodování o nejvhodnějších variantách pohybu peněz, nepeněžního majetku a

peněžních zdrojů a kontrola a realizace těchto rozhodnutí.“ 5 Podnikový majetek

„představuje soubor hmotných i nehmotných statků (aktiv), které podnik vlastní za

účelem jejich zhodnocování, podnikání a organizace své činnosti.“ Podnikový majetek

dělíme na krátkodobý majetek a dlouhodobý majetek hmotný, nehmotný a finanční. 6

5. SLAVÍK, Jakub. Finanční průvodce nefinančního manažera. Jak se rychle zorientovat v podnikových a projektových financích.
Havlíčkův Brod: Grada Publishing, 2013. s. 86

[…]


považovat za vyhovující.

Investice jsou v podniku vysoké. Dosavadním poskytováním služeb, které nejsou

vázané na vyvíjený software, se podnik vystavuje nejmenšímu možnému riziku. Podnik

by ale přesto měl zvážit nějakou formu financování externími zdroji.

Financování vlastním kapitálem, vlastním majetkem podnikatele nebo akciovým

kapitálem, do jisté míry ukazuje přesvědčení podnikatele nebo podniku o svém

záměru,84 zároveň je však financování základním kapitálem nejdražší formou kapitálu,

protože doba splatnosti vlastního kapitálu je neomezená. Nejlevnější způsob

financování podniku je krátkodobý cizí kapitál ve formě bankovních krátkodobých

úvěrů a obchodních úvěrů. 85

Jako dvě nejvhodnější řešení se nabízí neúčelový bankovní úvěr a pomoc investora.

Každá z těchto možností má svá pozitiva a negativa. Bankovní instituce poskytne

84 REŽŇÁKOVÁ, Mária. Efektivní financování rozvoje podnikání. Pardubice: Grada Publishing, 2012. s. 24
85 SVOBODA, Martin a kol. Základy financí. Brno: Masarykova univerzita – Ekonomicko-správní fakulta, 2009. s. 93

52

potřebný kapitál a nezíská tím, při bezproblémovém splácení úvěru, žádný podíl ve

firmě. Na druhou stranu investor za podíl ve společnosti se svým vkladem poskytne i

své zkušenosti a kontakty. Autorka doporučuje, aby si podnik My Callsheet s.r.o. zjistil

reálné možnosti a porovnal konkrétní nabídky a na jejich základě se rozhodnul. Jak již

autorka zmínila, bude potřeba porovnat nabídky nejen z hlediska nákladů na kapitál, ale

i z hlediska benefitů, které konkrétní nabídka může přinést. Samozřejmě je potřeba

zvážit i případní rizika.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo přesně identifikovat zdroje financování ve vybraném

podnikatelském subjektu a objektivně zhodnotit, zda je dosavadní financování vhodné.

Autorka definovala pojem podnikové finance, rozdělila financování podniku dle čtyř

základních kategorií, identifikovala zdroje financování, popsala životní fáze podniku,

upřesnila pojem finanční zdraví podniku, popsala majetkovou a finanční strukturu

podniku, vyjmenovala a popsala zlatá bilanční pravidla, představila práci s hodnotami

cash flow a bod indiference kapitálové struktury jako ukazatele potřeby externího

kapitálu. Každé z těchto témat zároveň prakticky řešila v praktické části této bakalářské

práce.

Každý podnik by měl být schopen ovládat výše zmíněná témata. Je to pouhý zlomek

všeho vědění, ale i přesto jsou tyto informace zásadní a bez nich se podnik nemůže

správně rozhodovat. Různé úhly pohledu na stejnou položku v rozvaze nebo ve výkazu

zisků a ztrát umožní vnímat podnik, podnikové finance a financování podniku mnohem

komplexněji a v souvislostech.

Nastudováním dostupné odborné literatury byla autorka schopná charakterizovat zdroje

financování ve vybraném podnikatelském subjektu a objektivně zhodnotit, zda je

dosavadní financování vhodné. Podnik se podle výkazu zisku a ztrát jevil jako ziskový a

na první pohled by člověk neočekával žádné komplikace v blízké budoucnosti. Zjevné

samofinancování podniku v širším slova smyslu také evokovalo určitou stabilitu. Opak

je však pravdou. Přehled o peněžních tocích, porovnání výkazu zisku a ztrát s cash

flow, vypočítaný bod indiference kapitálové struktury a kontrola dodržování zlatých

pravidel jasně a jednotně naznačily, že podnik bude potřebovat externí zdroje a bude

mít problém s likviditou. Tímto autorka považuje cíl bakalářské práce za splněný.
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Příloha A: Rozvaha – AKTIVA = majetková struktura podniku
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Abstrakt
NAGYOVÁ, Veronika. Zdroje financování ve vybraném podnikatelském subjektu.

Plzeň, 2018. 63 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

V bakalářské práci je popsáno základní třídění druhů financování a identifikace zdrojů

financování. Je vysvětlena souvislost mezi jednotlivými fázemi životního cyklu podniku

a zdroji financování podniku. Jsou rozebrány pojmy majetková struktura podniku,

finanční struktura podniku a optimalizace kapitálové struktury, včetně zmínění bodu

indiference kapitálové struktury. Zlatá pravidla financování popisují ideální poměry

různých druhů financování podniku pro udržení finančního zdraví. Nakonec je ukázáno,

jak porovnáním různých ukazatelů cash flow může podnik identifikovat potřebu

externího kapitálu. Každé z těchto dílčích témat je následně prakticky zpracováno

v souvislosti s vybraným podnikem My Callsheet s.r.o. Tento podnik si autorka vybrala

proto, že je v něm sama osobně zainteresovaná.
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Abstract
NAGYOVÁ, Veronika. Financial resources in a chosen company. Plzeň, 2018. 63 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

The bachelor thesis describes the basic classification of types of financing and

identification of financing sources. It explains a connection between different stages of

a company’s life cycle and sources of company’s financing. It talks about a property

structure, financial structure of a company and optimization of the capital structure,

including the point of indifference of the capital structure. The Golden Rules describe

the ideal ratio of different types of company financing to maintain financial health.

Finally, it is shown how the company can identify the need for external capital by

comparing different cash flow indicators. Each of these topics is then practically used in

conjunction with the selected company My Callsheet s.r.o. The author has chosen this

particular company because she is personally involved in it.
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optimization of the capital structure, point of indifference of the capital structure,
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