HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Veronika Nagyová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zdroje financování ve vybraném podnikatelském subjektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce se zabývá zdroji financování ve vybraném podnikatelském subjektu, což je následně vysvětleno na případě konkrétní účetní jednotky. Práce je co do jazykové i obsahové stránky velmi zdařile zpracována a také po věcné stránce splňuje požadované náležitosti. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Zabývá se Vámi zvolený podnik řízením pohledávek? Má podnik stanoveny nějaké lhůty splatnosti, limity, popř. provádí nějakou analýzu, hodnocení svých zákazníků?
Jakým způsobem společnost vede účetnictví?

V Plzni, dne 13.12.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.